
Determinazione Settore 05.00 AREA TECNICA N. 15 del 16/01/2023 Pagina 1/4

COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA
PROVINCIA DI CATANIA

Determinazione Dirigenziale n° 15 del 16/01/2023

Settore: 05.00 AREA TECNICA

Ufficio proponente: 05.01 MANUTENZIONE PATRIMONIO

   

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 

PAVIMENTAZIONE STRADALE NEL COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA 

(CT) – CIG 9580655E9A – CUP J67H22004520004 – AGGIUDICAZIONE DEL 

CONTRATTO ALLA IMPRESA  SORBELLO ALFIO, VIA CASELLE PIANOGRANDE N. 

24/A  – PARTITA IVA 00495390874 – DICHIARAZIONE DI EFFICACIA EX ART. 32, 

COMMA 7 D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 COME VIGENTE

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visti:

- la propria determinazione annotata il 30 dicembre 2022 al n. 1591 del registro generale con la quale, in 

esito alla procedura negoziata TD 3379868 esperita sulla piattaforma del MePA, ha aggiudicato in via 

definitiva i lavori per la messa in sicurezza della pavimentazione stradale nel comune di San Gregorio di 

Catania (CT) all'impresa SORBELLO Alfio, avente sede in Milo (CT), via Caselle Pianogrande n. 24/a, 

partita iva 00495390874;

- le sottoelencate dichiarazioni acquisite in sede di gara e sottoscritte digitalmente dal Sig. Sorbello Alfio, 

nato a Sant'Alfio (CT) il 4 giugno 1947 e residente a Milo (CT) in via Caselle Pianogrande n. 24/A, 

codice fiscale SRBLFA47H04I216U, titolare firmatario della omonima impresa, partita iva 00495390874, 

rispettivamente attestanti:

- l'insussistenza delle clausole di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. 50 del 18 aprile 2016 come 

vigente;

- l’assoggettamento alle clausole di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 

136 come vigente, recante il «Piano straordinario contro le mafie nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia»;

- l'insussistenza delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del d.lgs. 6 

settembre 2011, n. 159 come vigente, recante il «Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136, c.d. «dichiarazione sostitutiva di certificazione 

antimafia» di cui ai successivi art. 88 comma 4-bis e art. 89;

- l'assoggettamento alle clausole del c.d. protocollo di legalità di cui alla Circolare assessoriale 

regionale n. 593 del 31 gennaio 2006;

- l'insussistenza delle cause di divieto cc.dd. «pantouflage revolving doors» di cui all’art. 53, comma 

16-ter, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 introdotto dalla legge 6 novembre 2012 n. 190, come vigenti;

- la sottoelencata documentazione acquisita avvalendosi dell'applicativo FVOE di A.N.AC. per la verifica 

di cui all'art. 36 comma 5 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come vigente e la dichiarazione di efficacia ai 

sensi dell’art. 32, comma 7:

1. Casellario Giudiziale Integrale (8315692);

2. Certificazione Camerale (8315308);



Determinazione Settore 05.00 AREA TECNICA N. 15 del 16/01/2023 Pagina 2/4

3. Regolarità fiscale (8315803);

4. Casellario Informatico (8315306);

5. Liberatoria Antimafia (8315666);

6. Certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da Reato (8315413);

- la sottoelencata documentazione acquisita fuori sistema A.N.AC.:

1. documento unico di regolarità contributiva, protocollo INAIL n. 35605547, regolare e valido fino al 

18 marzo 2023, acquisito giusto il decreto 30 gennaio 2015 utilizzando il servizio durc on line messo a 

disposizione dal portale INAIL, registrato in atti il 29 dicembre al n. 27676 del protocollo generale;

2. Attestazione di Qualificazione alla Esecuzione di Lavori Pubblici n. 43451/17/00 rilasciata il 22 

settembre 2020 da lasoatech s.p.a.1 e valida fino al 21 settembre 2025, estratta dal Casellario delle 

Certificazioni tenuto dall’A.N.AC. e dalla quale si evince l'iscrizione per le categorie OG1, OG3 e 

OG11 rispettivamente di IVa, IVa-BIS e Ia classifica d’importo, la seconda d'interesse per 

l'Amministrazione;

3. visura estratta dall'Albo Nazionale Gestori Ambientali, documento n. 20230116-0805-000108615, 

dalla quale si evince l'iscrizione n. PA/004194 valida dal 23 giugno 2021 al 23 giugno 2031 per la 

categoria 2 bis – conto proprio «produttori iniziali di rifiuti non pericolosi che effettuano operazioni 

di raccolta e trasporto dei propri rifiuti, nonché i produttori iniziali di rifiuti pericolosi che effettuano 

operazioni di raccolta e trasporto dei propri rifiuti pericolosi in quantità non eccedenti trenta 

chilogrammi o trenta litri al giorno di cui all’articolo 212, comma 8, del decreto legislativo 3 aprile 

2006, n. 152»;

4. certificazioni acquisite dall'Impresa con riferimento alle attività di «Manutenzione edifici civili e 

industriali. Costruzione e manutenzione di strade. Installazione e manutenzione di impianti elettrici e 

idrico sanitari»:

- n. IT06/0218 di conformità alla norma ISO 9001:2015, rilasciata dalla SGS Italia Spa, valida fino al 

24 marzo 2024;

- n. CA 4545 di conformità alla norma ISO14001:2015 rilasciata dalla SMC Slovensko a.s., valida 

fino al 19 settembre 2025;

- n. CO 4546 di conformità alla norma ISO 45001:2018, rilasciata dalla SMC Slovensko a.s., valida 

fino al 19 settembre 2025;

5. visura estratta dal servizio annotazioni riservate reso disponibile dall'A.N.AC., da quale non risultano 

motivazioni ostative all'affidamento di contratti pubblici;

6. visura ordinaria rilasciata dalla Camera di Commercio del Sud Est Sicilia (Documento n. T 

487634424/2022);

Accertato, conclusivamente, l'esito positivo delle verifiche2 esperite per confermare la veridicità delle 

dichiarazioni rese dalla impresa aggiudicataria;

Richiamati:

- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come vigente, recante il «Codice dei Contratti pubblici» e, in particolare, 

l'art. 32 «Fasi delle procedure di affidamento», comma 73, l'art. 33 «Controlli sugli atti delle procedure di 

affidamento» e l'art. 36 «Contratti sotto soglia» comma 5;

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, parti ancora vigenti, recante «Regolamento di esecuzione ed attuazione 

[...]»;

- le linee guida A.N.AC. n. 3, n. 4 e n. 15 di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come vigenti, 

rispettivamente recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l'affidamento di appalti e concessioni», «Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici» e «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici»;

- la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 come vigente recante «Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture [...]»;

1
Organismo di attestazione Codice Identificativo : 03734500873 (Autorizzazione n. 17 del 14/11/2000)

2
Le verifiche, come previsto dall'art. 36, comma 5

3
L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti



Determinazione Settore 05.00 AREA TECNICA N. 15 del 16/01/2023 Pagina 3/4

- la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 

76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», c.d. decreto semplificazioni;

- la legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del d.l. 31 maggio 2021, n. 77 c.d. decreto semplificazioni 

bis;

- l’art. 56 della legge 8 giugno 1990, n. 142 nel testo modificato dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n. 

48, coordinata con le ll.rr. 23 dicembre 2000, n. 30 e 26 marzo 2002, n. 2 che regolano in materia di 

«Determinazioni a contrattare e relative procedure» e ne trasferiscono la competenza al responsabile del 

procedimento di spesa;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 come vigente, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

- la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 come vigente recante «Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa»;

- il t.u. EE.LL. di cui al d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come vigente e, in particolare, gli artt. 183 e 192 

rispettivamente disciplinanti l'impegno della spesa e le determinazioni a contrattare e relative procedure;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 come vigente, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione»;

- la legge regionale 26 giugno 2015, n. 11 come vigente, recante «Disposizioni in materia di composizione 

dei consigli e delle giunte comunali, di status degli amministratori locali e di consigli circoscrizionali. 

Disposizioni varie» e, segnatamente, l'art. 6 «Obbligo di pubblicazione di atti nel sito internet»;

- il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni» nel testo coordinato con il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, c.d. FOIA (Freedom of 

Information Act), come vigente;

- la deliberazione del Consiglio comunale del 16 luglio 2019, n. 36 recante «Approvazione del regolamento 

comunale per l'esercizio del diritto di accesso agli atti e ai documenti amministrativi»;

- la deliberazione di Giunta municipale del 13 gennaio 2022, n. 1 recante «Adozione del piano triennale di 

prevenzione della corruzione e del piano triennale per l’integrità e la trasparenza – Anni 2022/2024»;

- la deliberazione di Consiglio comunale del 29 luglio 2022, n. 41 recante «Approvazione bilancio di 

previsione 2022-2024 e documenti allegati – Approvazione DUP ‹Documento Unico di Programmazione› 

2022-2024. Salvaguardia degli equilibri di bilancio»;

- la deliberazione di Giunta municipale del 4 agosto 2022, n. 69 recante «Approvazione-piano esecutivo di 

gestione (PEG) anno 2022. art. 169 d.lgs. 167/2000 e s.m.i.»;

- la legge 25 ottobre 2017, n. 163, recante «Delega al Governo per il recepimento delle direttive europee e 

l’attuazione di altri atti dell’Unione Europea» e, segnatamente, l’art. 13 concernente l’adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 appresso (GDPR), relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la precedente 

direttiva 95/46/CE;

- il decreto sindacale n. 9 del 20 febbraio 2020 di designazione dei responsabili dei trattamenti ai sensi 

dell'art. 28 GPDR;

- la determinazione dell'area Istituzionale annotata il 28 dicembre 2021 al n. 1569 del registro generale, 

concernente la nomina del Responsabile della protezione dei dati personali (RDP/DPO) ai sensi del 

Regolamento UE 2016/679;

- l’O.R. EE.LL. della Regione Sicilia;

- lo Statuto comunale approvato dal Consiglio comunale con propria deliberazione del 3 giugno 2014, n. 18 

e pubblicato sulla G.U.R.S. n. 34, parte I, S.O. del 5 agosto 2016;

- il decreto sindacale n. 1 del 25 gennaio 2022 concernente la nomina dei responsabili delle aree e loro 

vicari;

DETERMINA

1) di dichiarare efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come vigente, 

l'aggiudicazione definitiva dei lavori perfezionata con propria determinazione annotata il 30 dicembre 

2022 al n. 1591 del registro generale a favore dell'impresa SORBELLO Alfio, avente sede in Milo (CT), 

via Caselle Pianogrande n. 24/a, partita iva 00495390874;



Determinazione Settore 05.00 AREA TECNICA N. 15 del 16/01/2023 Pagina 4/4

2) di confermare, giusta la summenzionata determinazione annotata il 30 dicembre 2022 al n. 1591 del 

registro generale , quanto di seguito precisato:

2.1) l'affidamento degli «Interventi per la messa in sicurezza della pavimentazione stradale nel comune di 

San Gregorio di Catania (CT) – CIG 9580655E9A – CUP J67H22004520004» alla Impresa 

SORBELLO Alfio, partita iva 00495390874, sopra meglio generalizzata, per l’importo complessivo di 

€ 101.808,24 di cui € 83.449,38 per lavori (€ 80.818,29 per imponibile al netto del ribasso d’asta del 

5,00% e € 2.631,09 per costi di sicurezza) e € 18.358,86 per iva al 22%;

2.2) l'impegno della spesa complessiva di € 106.997,63 tra le risorse del bilancio esercizio corrente, 

esercizio provvisorio, RR.PP., già assunto per come appresso distinto:

€ 77.025,38 al codice 01.05-2.02.01.09.001 (cap. 3061);

€ 29.972,25 al codice 10.05-2.05.99.99.999 (cap. 3472);

3) di dare atto che:

3.1) con riferimento al d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 come vigente si provvederà alla pubblicazione sul 

profilo del committente ‹www.comune.sangregoriodicatania.ct.it›, portale dell'amministrazione 

trasparente, ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b), nella sezione «Provvedimenti», sottosezione 

«Provvedimenti Dirigenti Amministrativi»;

3.2) ai fini della c.d. «pubblicità notizia» l'ufficio di Segreteria provvederà ai sensi della l.r. 26 giugno 

2015, n. 11 come vigente e, segnatamente, dell'art. 6 «Obbligo di pubblicazione di atti nel sito 

internet»;

3.3) per l’adozione del presente provvedimento si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del t.u. EE.LL. essendo stato stati rispettati:

- i termini del procedimento amministrativo;

– le prescrizioni del vigente «piano triennale di prevenzione della corruzione e del piano triennale per 

l’integrità e la trasparenza – Anni 2022/2024»;

3.4) la presente determinazione diventa immediatamente eseguibile con l'apposizione del visto contabile;

DICHIARA

1. di non trovarsi in nessuna nelle cause di inconferibilità od incompatibilità previste dal d.lgs. 8 aprile 2013, 

n. 39, ovvero a sensi del PTPC interno dell'Ente, avendone reso dichiarazione, per quanto di sua 

conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa per fatti o condizioni 

sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2. di non doversi astenere dall’adozione del presente provvedimento poiché non si trova in conflitto 

d'interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art.6/bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 come vigente;

3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 del 

d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 ovvero ai sensi del vigente Codice di comportamento interno dell'Ente, per 

rapporti diretti o indiretti di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso 

abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni né in prima persona, né di parenti o affini entro il secondo grado, 

né del coniuge o del convivente;

4. di non trovarsi nella condizione di cui all'art. 35-bis del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 (Prevenzione del 

fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per essere 

stato condannato, anche con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del 

Libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni all'assegnazione e partecipazione a 

funzione e poteri nella P.A.).

Avverso la presente determinazione è ammesso - esclusivamente - il ricorso al TAR Sicilia nel termine 

di giorni trenta dalla sua pubblicazione.

San Gregorio di Catania, 16/01/2023 Resp. Area

VITO MANCINO / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA
PROVINCIA DI CATANIA

Certificato di Pubblicazione riferito

alla Determinazione con Numero Generale 37 del 17/01/2023

alla Determinazione Settoriale n° 15 del 16/01/2023

05.00 Area Tecnica

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA PAVIMENTAZIONE 

STRADALE NEL COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA (CT) – CIG 9580655E9A – 

CUP J67H22004520004 – AGGIUDICAZIONE DEL CONTRATTO ALLA IMPRESA  

SORBELLO ALFIO, VIA CASELLE PIANOGRANDE N. 24/A  – PARTITA IVA 00495390874 

– DICHIARAZIONE DI EFFICACIA EX ART. 32, COMMA 7 D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 

COME VIGENTE

che l'atto è pubblicato all'Albo online dal 17/01/2023 fino allo scadere del 01/02/2023

San Gregorio di Catania, 17/01/2023

L'Addetto alla Pubblicazione

EUGENIA GALANTE / ArubaPEC S.p.A.


